
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 15 luglio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 14 giugno 2002 - Deliberazione N. 2749 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - L. nr. 475/1968 e L.R. 362/1991 - Programmazione del 
potenziamento del servizio di assistenza farmaceutica sul territorio - Piante organiche delle farmacie 
dei comuni della regione - Revisione relativa all’anno 2002. 

 

omissis 
PREMESSO che, in base alla normativa vigente, il progressivo adeguamento del servizio farmaceutico 

alle mutate esigenze della popolazione si realizza attraverso la revisione della pianta organica delle 
farmacie; 

VISTO che, in particolare, l’art. 2 della L. 2.4.68, nr. 475, prevede che la pianta organica delle 
farmacie dei Comuni sia sottoposta a revisione biennale, in base alle rilevazioni della popolazione 
residente, pubblicata dall’istituto Centrale di Statistica; 

RILEVATO che, in base all’art. 22 della L.R. 8.3.85, nr. 13, rientra nella competenza della Regione 
l’esercizio delle funzioni amministrative relative alla revisione delle piante organiche delle farmacie; 

RILEVATO ancora, che la competenza regionale per la materia, di cui trattasi, è stata ribadita dalla L. 
8.11.1991, nr. 362, che ha introdotto norme di riordino del settore farmaceutico; 

RILEVATO che l’ultima revisione per i Comuni delle 5 province, è stata realizzata, con riferimento 
all’anno 1998, con deliberazione di G.R. nr. 7257 e nr. 7267 del 27.12.2001, nr. 621 e nr. 622 del 
28.2.2002 e nr. 929 del 15.3.2002; 

RITENUTO che occorre, quindi, attivare il procedimento dì revisione relativo all’anno 2002, per tutti i 
comuni della regione, al fine di apportare alle attuali piante organiche, quelle modifiche e/o variazioni 
che si rendono necessarie od opportune, in applicazione dei criteri, demografico, topografico ed 
urbanistico, così come previsti e disciplinati dalla citata legge di riordino nr. 362/91, con il contestuale 
riassorbimento di quella relativa all’anno 2000 non realizzata alla prevista scadenza; 

RITENUTO che tale soluzione, oltre ad essere la più logica rispetto alle esigenze del servizio, è anche 
la più aderente al sistema normativo vigente, atteso che la nuova revisione si inserisce in una realtà 
obiettiva che contiene gli elementi di quella preesistente con, in aggiunta, gli sviluppi e gli aggiornamenti 
successivi; 

CONSIDERATO che la revisione, di cui trattasi, costituisce il necessario presupposto per l’adozione dei 
successivi atti, direttamente finalizzati all’apertura di nuove farmacie; 

RITENUTO in conclusione, di dover autorizzare il Settore Farmaceutico dell’Area Generale di 
Coordinamento - Assistenza Sanitaria - ad elaborare la revisione della pianta organica delle farmacie per i 
comuni della regione, relativamente all’anno 2002, con il riassorbimento di quella non realizzata; 

VISTA la normativa di settore vigente in materia; 

Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che sì intendono interamente richiamati di: 

• procedere, attraverso il Settore Farmaceutico dell’A.G.C. - Assistenza Sanitaria alla revisione delle 
piante organiche delle farmacie dei comuni della regione, relativa all’anno 2002, con il riassorbimento 
della revisione concernente il precedente biennio; 

• trasmettere il presente provvedimento al Settore Farmaceutico per l’esecuzione ed ai Settore 
Stampa, Documentazione  e Bollettino Ufficiale per la integrale pubblicazione nel B.U.R.C. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Di Giacomo Bassolino 


